
Oggetto:  Approvazione graduatoria per selezione n. 3 rilevatori per Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni anno 2021. Pagina 1 di 4 

 
 
 
 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 51 DEL REG. SETTORE 
N. 276 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 28/06/2021 

OGGETTO: 
Approvazione graduatoria per selezione n. 3 rilevatori 
per Censimento Permanente della Popolazione e 
delle Abitazioni anno 2021.           
 

 

 
L’anno duemilaventuno del mese di giugno del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

Richiamati:  

- la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, con ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, la quale, all’art. 1, 
comma 227, lett. a) ha stabilito che l’Istat (Istituto Nazionale di Statistica) effettua dall’anno 
2018,  il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 
del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 
2016 in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e 
delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel 
rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 
luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione; 

- la circolare n. 1 di Istat, prot. n. 2084551/20 del 27.10.2020, acquisita a questo prot. in data 
28.10.2020 al n. 7351, con la quale ha comunicato che questo ente è inserito nell’elenco 
dei Comuni interessati alle  attività di rilevazione inerenti il Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni anno 2020 da svolgersi nel corso dell’anno 2021, 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 06.11.2020 con all’oggetto: “Censimento 
permanente della Popolazione e delle Abitazioni. Nomina Responsabile Ufficio Comunale 
di Censimento”, con  la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Ufficio 
Comunale di Censimento; 

- la comunicazione Istat n. 2, prot. n. 1971350 del 18.05.2021, con all’oggetto: “Censimento 
Permanente 2021. Operatori di Censimento”, acquisita all’ente in data 24.05.2021, prot. n. 
4041;  

Vista la propria determinazione n. 43/235 del 28/05/2021 di approvazione di avviso  riservato ai 
dipendenti del comune di Marano Principato per la formazione di una graduatoria per soli titoli per 
la selezione di n. 3 rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
anno 2021, con termine per la presentazione delle domande fissato per il giorno 18 giugno 2021 
alle ore 12:00; 
Visto che nel termine indicato risultano pervenute al protocollo dell’ente le seguenti candidature 
dei dipendenti di questo Comune, elencate secondo l’ordine di presentazione: 



Oggetto:  Approvazione graduatoria per selezione n. 3 rilevatori per Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni anno 2021. Pagina 2 di 4 

 
1. Guglielmelli Costanza, pervenuta il 18.06.2021, prot. n. 4726; 
2. Carbonaro Maurizio, pervenuta il 18.06.2021, prot. n. 4727; 
3. Bilotto Nadia Francesca, pervenuta il 18.06.2021, prot. n. 4739; 
4. Tenuta Giovanni, pervenuta il 18.06.2021, prot. n. 4740; 
5. Papalino Manuela, pervenuta il 18.06.2021, prot. n. 4744. 
 
Verificata la regolarità e completezza delle domande presentate, nonché l’ammissibilità delle 
medesime,in quanto i concorrenti sono in possesso di tutti i requisiti previsti dall’avviso; 
Dato atto che, sulla base dei criteri enunciati nel bando, vengono assegnati i seguenti punteggi da 
cui risulta la seguente graduatoria: 
 

  Bilotto  
Nadia 
Francesca 

Papalino 
Manuela 

Tenuta  
Giovanni 

Carbonaro 
Maurizio (*) 

Guglielmelli 
Costanza 

Punteggio 
d’ammissione 

5 5 5 5 5 

Titolo di Studio  

Laurea  in discipline 
economiche 

30 30 0 0 0 

Altri Titoli      
Rilevatore in 
precedenti Censimenti 
della 
popolazione/agricoltura 

10 0 0 0 0 

Rilevatore indagini 
Istat ordinarie, per ogni 
indagine, fino al 
massimo di 2 indagini 

0 0 10 0 0 

Possesso di 
certificazione ECDL  

0 5 0 0 0 

Precedenti esperienze 
lavorative presso centri 
di elaborazione dati di 
enti pubblici e privati 

0 0 0 0 0 

TOTALE PUNTEGGIO 45 40 15 5 5 

(*) a parità di punteggio preferito candidato più giovane d’età 
 
Visto il Decreto Commissario Prefettizio n. 16, prot. n.8705/11-12-2020 ad oggetto: “Nomina 
Responsabile Settore I e conferimento Posizione Organizzativa Amministrativo/Demografica – 
Dott. Gianfranco LUPO.”; 

Vista la deliberazione del Commissario ad Acta  n. 2 del 11.12.2020 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2020/2022, annualità 2020, e suoi allegati; 

Visto il P.E.G.  (Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio) per responsabile di gestione 2021 
approvato con delibera n. 11 del 19/02/2021 del Commissario Straordinario con i poteri della 
Giunta comunale; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 4 del 05/02/2021 ad 
oggetto: “Approvazione Piano Performance - Provvisorio 2021/2023 - Anno 2021”, esecutiva; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n.16/12-03-2021 ad 
oggetto: “Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
trasparenza 2021-2023", esecutiva; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui integralmente si richiama; 
 
 



Oggetto:  Approvazione graduatoria per selezione n. 3 rilevatori per Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni anno 2021. Pagina 3 di 4 

Di approvare la seguente graduatoria per soli titoli, riservata ai dipendenti di questo Comune 
finalizzata alla selezione di n. 3 rilevatori per lo svolgimento delle attività  del Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2021: 
 
N. 

ord. 

Cognome e nome  Totale 

punteggio 

1 Bilotto Nadia 

Francesca 

45 

2 Papalino Manuela 40 

3 Tenuta Giovanni 15 

4 Carbonaro Maurizio 5 

5 Gugielmelli Costanza 5 

 
Di nominare, conseguentemente, per quanto sopra indicato, rilevatori addetti alle attività del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni anno 2021 del Comune di Marano 
Principato i candidati collocatisi ai primi 3 posti della predetta graduatoria, nelle persone dei sigg.ri 
dipendenti di questo Comune: 
 

• Bilotto Nadia Francesca 

• Papalino Manuela 

• Tenuta Giovanni 
 
Di dare atto che si procederà allo scorrimento della graduatoria in caso di rinuncia da parte di 
qualcuno dei soggetti nominati o di rimozioni dall’incarico dovute ad eventuali inadempienze 
nell’espletamento delle attività di rilevazione;  
Di dare atto che: 
- la partecipazione all’indagine censuaria è subordinata alla frequenza obbligatoria dello specifico 
corso di formazione; 
- i rilevatori nominati nello svolgimento delle attività dovranno scrupolosamente attenersi alle 
prescrizioni contenute nell’avviso selettivo per come approvato con determina di questo settore n. 
43/235 del 28/05/2021;  
- la graduatoria conserverà validità fino alla conclusione del Censimento Permanente 2021; 
- che l’attività di rilevazione dovrà essere svolta al di fuori del normale orario di lavoro; 
- che il compenso per i rilevatori sarà a valere sul contributo complessivo previsto da Istat per lo 
svolgimento delle operazioni censuarie, comprendente i compensi di tutto il personale costituente 
l’Ufficio Comunale di Censimento, che  ammonta ad € 7.633,00 per attività da svolgersi, oltre ad € 
585,30 per attività propedeutiche già svolte; 
Di precisare che l’impegno di spesa verrà assunto con successivo atto; 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 
Di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 
Di dare informazione della formazione della graduatoria di cui sopra attraverso la pubblicazione 
all’albo pretorio online e sul sito web istituzionale – Sezione amministrazione trasparente – 
Personale  – Sottosezione Incarichi conferiti a dipendenti -  con valore a tutti gli effetti di notifica 
per i partecipanti alla selezione. 
 con valore a tutti gli effetti di notifica per i partecipanti alla selezione. 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto:  Approvazione graduatoria per selezione n. 3 rilevatori per Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni anno 2021. Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2021 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 06/07/2021 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 07-lug-2021 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 762 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 07-lug-2021 al 22-lug-2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 07-lug-2021 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  F.Ruffolo 

 


